Par ailleurs, l’amendement à IFRS 16 « Allègements de loyer liés à la COVID-19 » a été prolongé à

l’exercice 2021. Il n’a pas encore été à ce jour adopté par l’Union Européenne. Il s’agit d’une option qui

permet de traiter un allégement de loyer obtenu en raison de la COVID-19 comme si ce n’était pas une

modification de contrat et à reconnaître l’impact immédiatement dans le résultat de la période. Au cours

de l’année 2021, le Groupe n’a pas identifié de situation qui pourrait donner lieu à l’application de cet

amendement.

Les états financiers consolidés ont été arrêtés par le Conseil d’administration en date du 7 avril 2022.

1.3. Base d’évaluation

Les comptes consolidés sont établis selon la convention du coût historique, à l’exception de certaines

catégories d’actifs et passifs évalués à la juste valeur conformément aux IFRS. Les catégories

concernées sont mentionnées dans les notes suivantes.

58

En milliers d'euros
31.12.2020

Publié
Chang. de
méthode

31.12.2020
retraité

Chiffre d'Affaires 69 568 69 568

0Marge Brute 39 389 39 389

Frais de personnel (21 250) (21 250)
Charges externes (8 317) (8 317)
Impôts et taxes (1 916) (1 916)
Dotations nettes aux amort. (5 033) (5 033)

Dotations aux provisions (1 244) 65 (1 179)
Autres produits opérationnels 656 656
Autres charges opérationnelles (557) (557)

Résultat Opérationnel Courant 1 729 65 1 793

Résultat Opérationnel (1 693) 65 (1 629)

Coût de l'endettement fin. net (2 179) - (2 179)

Autres produits et charges fin. (1 148) (1 148)
Impôts sur les résultats 431 (16) 415

Résultat Net (4 590) 48 (4 542)

Dont :

- Part du groupe (4 588) 48 (4 540)

- Part des minoritaires (2) - (2)

Compte de Résultat

1.4. Monnaie fonctionnelle et de présentation

Les comptes consolidés sont présentés en euro qui est la monnaie fonctionnelle de la Société. Toutes

les données financières présentées en euro sont arrondies au millier d’euros le plus proche.

1.5. Première application Interprétation IFRIC relative à IAS 19 « Avantages du personnel »

La première application de l’interprétation de l’IFRIC relative à IAS 19 « Avantages du personnel » est

considérée comme un changement de méthode. A ce titre, le calcul rétrospectif du montant de la

[…]

provision a été effectué. L’impact a été comptabilisé en capitaux propres à l’ouverture de l’exercice 2020.

Le comparatif de l’exercice clos le 31 décembre 2021 a été retraité. Le passage des comptes publiés au

31 décembre 2020 aux comptes 2020 présentés en comparatif des comptes clos au 31 décembre 2021

est présenté ci-après.

1.6. Faits marquants de l’année 2021

Depuis le début de l’année 2021, l’épidémie de la Covid-19 se poursuit. Les états financiers de l’entité

ont été préparés sur la base de la continuité de l’activité. A la date d’arrêté des comptes des états

financiers 2021, la direction de l’entité n’a pas connaissance d’incertitudes significatives liées à la

poursuite de la crise sanitaire qui remettent en cause la capacité de l’entité à poursuivre son exploitation.

Au 26 février 2021, l’intégralité des obligations convertibles en actions (OCA) émises par la Société en

février 2018 ont été soit converties par leurs titulaires, soit remboursées par la Société. Ainsi et depuis

cette date, il n’existe plus d’OCA.

En milliers d'euros
31.12.2020

Publié
Chang. de
méthode

31.12.2020
retraité

Ecart d'acquisition 5 305 5 305

Immobilisations incorp. 16 107 16 107

Immobilisations corp. 21 433 21 433

Autres actifs financiers 1 622 1 622

Actifs d'impôts différés 3 871 (18) 3 853

Actif non courant 48 339 -18 48 321

Actif courant 92 352 92 352

Total de l'Actif 140 691 (18) 140 673

Bilan Actif

En milliers d'euros
31.12.2020

Publié
Chang. de
méthode

31.12.2020
retraité

Capital 7 471 7 471

Réserves consolidées 10 469 5 10 474

Résultats non distribués (4 588) 48 (4 540)

13 352 54 13 406

(27) (27)

Capitaux propres 13 325 54 13 379

PRC 7 551 7 551

Avantages du personnel 494 (71) 422

Passifs d'impôts différés 93 93

Emprunts et dettes fin. 27 108 27 108

Passif non courant 35 246 -71 35 175

Passif courant 92 118 92 118

Total du Passif 140 691 (18) 140 673

Participations ne donnant pas le
contrôle

Bilan Passif

Capitaux propres - Part du

59

Le conseil d’administration du 28 avril 2021 a soumis à l’approbation à l’assemblée générale des

actionnaires de la Société du 18 juin 2021, le transfert des titres de la société du compartiment C

d’Euronext vers le marché Euronext Growth. L’assemblée a approuvé la décision qui a été mise en œuvre

par le Conseil le même jour.

A la suite de la décision de l’assemblée générale du 18 juin 2021, et après approbation par Euronext, le

13 septembre 2021, de la demande d’admission, Advenis a annoncé le transfert de ces titres sur le

[…]

Le Groupe est exposé aux risques suivants liés à l’utilisation d’instruments financiers :

- risque de crédit,
- risque de taux d’intérêt,
- risque de liquidité,
- risque opérationnel.

Cette note présente des informations sur l’exposition du Groupe à chacun des risques ci-dessus, ses objectifs,

sa politique et ses procédures d’estimation et de gestion des risques, ainsi que sa gestion du capital. Des

informations quantitatives figurent dans d’autres notes de ces états financiers consolidés.

4.2. Le cadre de la gestion du risque

Il incombe au conseil d’administration de définir et superviser le cadre de la gestion des risques du Groupe.

La politique de gestion des risques du Groupe a pour objectif d’identifier et d’analyser les risques auxquels le

Groupe est confronté, de définir les limites dans lesquelles les risques doivent se situer et les contrôles à

mettre en œuvre, de gérer les risques et de veiller au respect des limites définies.

31.12.2021 31.12.2020(1) retraité 31.12.2020(1) publié

Bilan

(en milliers d'euros)

Gestion

d'actifs,

gestion
privée &

distrib.

Services

immo.
Total

Gestion

d'actifs,

gestion
privée &

distrib.

Services

immo.
Total

Actifs sectoriels 39 946 49 746 89 692 36 977 58 426 95 402
Dont :

Ecart d'acquisition 5 305 - 5 305 5 305 - 5 305
Immobilisations Incorporelles 825 13 660 14 486 1 299 14 808 16 107
Immobilisations Corporelles 3 363 19 722 23 085 3 174 18 259 21 433
Stocks 1 176 - 1 176 926 - 926
BFRE Actif 29 276 16 364 45 640 26 272 25 358 51 630

Autres Actifs
Immobilisations Financières 750 872 1 622 1 390 232 1 622
Impots différés et créance d'impôt 2 171 2 072 4 244 2 627 2 360 4 987
Trésorerie Mandants - 34 492 34 492 - 34 469 34 469
Trésorerie Active 3 353 3 034 6 387 2 505 1 688 4 193

Total des actifs 46 220 90 216 136 436 43 498 97 175 140 673

Passifs sectoriels 18 821 71 251 90 072 31 958 64 461 96 419
Autres Passifs

Capitaux propres 23 096 (8 974) 14 123 7 201 6 178 13 379
Emprunts et Trésorerie Passive 4 303 27 927 32 230 4 339 26 401 30 740
Impôts différés passifs - 11 11 - 135 135

Total des passifs 46 220 90 216 136 436 43 498 97 175 140 673

73

4.2.1. Risque de crédit

Le risque de crédit représente le risque de perte financière pour le Groupe dans le cas où un client

ou une contrepartie à un instrument financier viendrait à manquer à ses obligations contractuelles. Ce

risque provient essentiellement des créances clients et des titres de placement.

Les créances clients s’élèvent au 31 décembre 2021 à 37 547 k€ (cf. note 5.6). A la date de l’arrêté,

la ventilation par antériorité des créances clients brutes est la suivante :

Les créances échues à plus de 90 jours s’élèvent à 21,2m€ et se décomposent ainsi :